
  APROBAT   in sedinta Consiliului Local Gropnita 

  Din data de ________________ 

 

Presedinte de sedinta 

 

Proces verbal al ședinței de consiliu  al Consiliului Local gropnița din data de 9 Februarie 

2021 

 

 

 ședința de consiliu se declară deschisă la ora 9:00 Este prezent și primarul comunei gropnița 

Domnului Oneaga Ionel 

 președintele de ședință de citire proiectului de ordine de zi acesta cuprinde următoarele 

proiecte de hotărâre inițiate de către primarul comunei gropnița,  adică  

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare 

2.  Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul lucrărilor publice dezvoltării și 

administrației prin Compania Națională de investiții cine sa pe bază de protocol a terenurilor 

aferente situate în comuna gropnița județul Iași și aflate în administrarea comunei gropnița în 

suprafață totală de 85.000 894 metri pătrați identificate potrivit cărților funciare 

 se supune aprobării suplimentarea ordinii de zi a ședinței de consiliu proiectul ordinii de zi se 

propune a fi suplimentat cu următoarele puncte: 

1. proiect de hotărâre privind realizarea investiției creșterea eficienței energetice pentru 

clădirea școlii profesionale gropnița din satul gropnița comuna gropnița județul Iași 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri legate de colectare a taxei speciale de 

salubrizare pentru persoanele casnice și nu în caz nice din comuna gropnița 

3. Proiect de hotărâre privind contractarea și implementarea proiectului servicii integrate 

pentru comunitatea marginalizată din regiunea Rediu Prăjeni 

4.  Proiect de hotărâre privind transportul public judetean de persoane  pe raza comunei 

gropnița 

 se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu punctele menționate cu unanimitate de voturi. 

 se trece la primul punct de pe ordinea de zi 



 nefiind discuții președintele de ședință supune la vot acest punct toți consilierii prezenți 

aprobă procesul verbal al ședinței anterioare 

 se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

 primarul comunei Gropnița în calitate de inițiator al acestui proiect de citire proiectului de 

hotărâre  arătând că drumurile care se predau către cine e pe bază de protocol sunt libere de 

orice sarcini și se va realiza pe ele de către cine e Obiectivul de investiții intitulat 

modernizare drumuri de interes local în comuna gropnița județul Iași de asemenea domnul 

primar Precizează că amplasamentul este viabilizat conform documentelor urbanistice cu 

reglementarea cu respectarea reglementărilor în vigoare punct de asemenea consiliul local al 

comunei gropnița se obligă să asigure în condițiile legii suprafețele de teren necesare pentru 

depozitarea și organizarea șantierului.  Point inițiatorul proiectului arată că după predarea 

amplasamentului și a obiectivului realizat comuna gropnița va avea obligația de a menține 

destinația acestuia și de la el întreține pe o perioadă de minim 15 ani. 

 Nefiind discuții președintele de ședință domnul Bălteanu Damian pune la vot acest proiect 

Care este aprobat cu unanimitate de voturi. 

 Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi 

proiect de hotărâre privind realizarea investiției creșterea eficienței energetice pentru clădirea 

școlii profesionale gropnița din satul gropnița comuna gropnița județul Iași 

 nefiind discuții președintele de ședință supune la vot acest punct toți consilierii prezenți 

aprobă  

 Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri legate de colectare a taxei speciale de 

salubrizare pentru persoanele casnice și nu în caz nice din comuna gropnița 

nefiind discuții președintele de ședință supune la vot acest punct toți consilierii prezenți 

aprobă  

 Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind contractarea și implementarea proiectului servicii integrate pentru 

comunitatea marginalizată din regiunea Rediu Prăjeni 

nefiind discuții președintele de ședință supune la vot acest punct toți consilierii prezenți 

aprobă  

 Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi 

Proiect de hotărâre privind transportul public judetean de persoane  pe raza comunei gropnița 

nefiind discuții președintele de ședință supune la vot acest punct toți consilierii prezenți 

aprobă  


